Muhammad Husain Nainar. Versi Bahasa Inggris
sangat membantu karena mencantumkan angka tahun masehi, sementara versi asli dengan
Bahasa Arab hanya menyertakan tahun hijriah saja.

‘Tuhfatul Mujahidin’ menyebutkan bahwa kedatangan Portugis pertama kali di pesisir
barat India adalah pada tahun 904 H / 1498 M. Sementara itu, nama keluarga Marakkar
pertama kali muncul di kitab ini pada persistiwa di tahun 931 H / 1524 M. Di sini
dsebutkan bahwa Faqih Ahmad Marakkar bersama saudaranya Kunj Ali Marakkar dan
pamannya Muhammad Ali Marakkar, juga para pengikutnya, berangkat dari daerah
asalnya, Kochi (dalam kitab ditulis Kusyi), menuju Kalikut untuk melibatkan diri dalam
perjuangan melawan Portugis.

Baca juga: Ramalan, Ratu Adil, dan Pilkada

Peristiwa selanjutnya yang melibatkan klan Marakkar adalah di tahun 937-938 H. /
1530-1531 M. Saat itu armada dagang Zamorin (dalam kitab disebut Samuri) berangkat
menuju ke Gujarat (dalam kitab disebut Jazarat) dan di antaranya termasuk Ali Ibrahim
Marakkar dan Kutti Ibrahim Marakkar. Gujarat adalah daerah pesisir barat India, namun
berada di jauh di utara, kini berbatasan dengan wilayah negara Pakistan.

dagang menuju Gujarat ini berujung pada pada pertempuran dengan Portugis.

Selanjutnya dikisahkan bahwa di tahun 941 H. / 1534 M. telah terjadi perundingan damai
antara Kalikut dengan Portugis. Saat itu Kunj Ali Marakkar, saudara dari Faqih Ahmad
Marakkar, menjadi perwakilan penguasa Gujarat, Sultan Bahadur Syah, untuk menghadap
penguasa Zamorin di Kalikut. Melalui Kunj Ali Marakkar, penguasa Gujarat meminta
bantuan agar penguasa Kalaikut mengirim pasukan Muslim untuk membantu Gujarat
dalam melawan Portugis. Namun permintaan ini tidak bisa dipenuhi.

Tahun 944 H. / 1537 M. Portugis membunuh Kutti Ibrahim Marakkar, sepupu dari Ali
Ibrahim Marakkar dalam satu serangan di Paravanna (dalam kitab disebut Barunur).
Selanjutnya klan Marakkar kembali terlibat pertempuran melawan Portugis di Puttalam
(dalam kitab disebut Bitalah, kini masuk wilayah negara Srilanka) dan banyak di
antaranya yang menjadi korban. Salah satu yang selamat adalah Ali Ibrahim Marakkar,
namun dalam perjalanan pulang menuju Pesisir Malabar, dia meninggal. Tahun 945 H. /
1539 M., Faqih Ahmad Marakar beserta saudaranya Kunj Ali Marakkar berlayar menuju
Ceylon atau Srilanka (dalam kitab disebut Sailan) namun diserang oleh Portugis dan pada
akhirnya meninggal.

***

Membandingkan cerita film Marakkar dengan kitab Tuhfatul Mujahidin tidak kemudian
membawa kejelasan langsung secara terang benderang.

/ 1617 M.

Saya kemudian melacak satu karya Abdunnasir Ahmad Al Malibari As Syafii, yang
berjudul Tar?jum `Ulam?‘ As Sy?fi`iyyah fi Ad Diy?r Al Hindiyyah. Karya ini cenderung
kepada pendapat bahwa Syekh Zainuddin Al Malibari lahir pada tahun 938 H. / 1532 M.
dan meninggal pada 1028 H. Menurut karya ini, Syekh Zainuddin lahir di Chombal,
kemudian melewati masa pendidikan di Ponnani, lalu belajar di Arabia. Sekembalinya dari
Arabia, Syekh Zainuddin banyak berkiprah kembali di Ponnni, kemudian meninggal dan
dikebumikan di daerah kelahirannya, Chombal.